- 63 “Omnia per carnalem concupiscentiam que quia in eis est insatiabilis.” *Ibid.*, 40.
- 64 *Ibid.*, pt. 1, qu. 7, pp. 46–52.
- 65 “Quot enim adulteri pulcerrimas uxores dimittentes in fetidissimas alias inardescunt.” *Ibid.*, 49.
- 66 *Ibid.*, pt. 1, qu. 8, pp. 52–9.
- 67 “Scilicet quod adultere fornicarie etc. amplius existunt malefice ostenditur per impedimentum maleficiale super actum generative potente.” *Ibid.*, 52.
- 68 “Nihil valeat videre et sentire nisi corpus planum et nullo membro interruptum.” *Ibid.*, pt. 1, qu. 9, pp. 55–9, 57.
- 69 *Ibid.*, pt. 1, qu. 10, pp. 59–63. For the authorities, see Lea, *Materials*, 1:179–80; Hansen, *Quellen*, 39.
- 70 *Malleus*, pt. 1, qu. 11, pp. 63–4.
- 71 For reasons that are unclear, the authors arbitrarily divide this discussion into two questions; this is a confusing development, as the solutions to the arguments presented at the beginning of question 12 are found at the end of question 13. *Ibid.*, pt. 1, qu. 12–13, pp. 64–71.
- 72 This is a long and at times theologically complex argument, which is made no clearer by another arbitrary division into four questions. *Ibid.*, pt. 1, qu. 14–17, pp. 71–81. See chapter 4 below.
- 73 The first part of the *Malleus* actually closes with a short aid to preachers, answering various common-sense objections to the reality of witchcraft sometimes brought up by troublesome laymen. The chapter is interesting but adds little to the main thrust of the book’s argument. *Ibid.*, pt. 1, qu. 18, pp. 81–5.
- 74 “Et ne hec quasi incredibilia putarentur. Ideo in prima parte operis per questiones et argumentorum solutiones sunt decisa. Ad quas si opus sit dubius lector per investiganda veritate recurrere potest. Ad presens tantummodo acta et gesta per nos reperta sive etiam ab aliis conscripta in detestationem tanti criminis sunt deducenda ut priores questiones si fortassis alicui difficiles ad intelligendum forent. Ex his quae in hac secunda parte traduntur fidem capiat et ab errore resileat quo nullam maleficam et nullum maleficium posse fieri in mundo estimavit.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 5, pp. 111–12.
- 75 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, pp. 86–92.
- 76 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 1, pp. 92–5.
- 77 “Sed erga iuenculas ambitioni et voluptatibus corporis magis deditas.” *Ibid.*, 93.
- 78 “Et sicut talium iuencularum non est numerus ut heu experientia docet, ita nec numerus maleficarum ex eis insurgentium.” *Ibid.*, 94.
- 79 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 2, pp. 95–101. This account is derived principally from those found in book 5 of Johannes Nider’s *Formicarius*.
- 80 *Malleus*, pt. 2, qu. 1, chs. 3–4, pp. 101–11.
- 81 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 2, p. 95.
- 82 This topic covers eleven short chapters. *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, chs. 5–15, pp. 111–47.
- 83 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 15, p. 147.
- 84 For example, Institoris and Sprenger know of a magus who produced “witch-butter” without having made an express pact with the devil. *Ibid.* pt. 2, qu. 1, ch. 14, p. 143.
- 85 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 16, pp. 147–52.
- 86 “Apparet etiam quod rarissime liberantur quantumcumque divinum auxilium et suffragia sanctorum implorant, ergo non nisi auxilio demonum liberari possunt, quod tamen non est licitum querere.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 2, p. 152.
- 87 Provided, of course, that these fall well short of harmful magic and demonolatry. *Ibid.*, 153.
- 88 “Vero remedium quod quibusdam ceremoniis superstitiosis practicatur non tamen in nocumentum alicuius persone aut per manifestos maleficos agitur.” *Ibid.*, 156.
- 89 *Ibid.*, 153, 157.
- 90 *Ibid.*, pt. 2, qu. 2, chs. 1–8, pp. 158–84.